
 

 

 
VIA DON CARLO GNOCCHI, 3 – 00166 ROMA 

TEL. 06.45678350 – FAX 06.45678379 –  www.unicusano.it  - unicusano@pec.it 

P.IVA 09073721004   

 

 
 

 

                                                                                                                                  DECRETO n. 410/2022 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell’Unicusano; 

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo e successive modifiche; 

VISTO il “Regolamento per l’assegnazione degli esoneri totali” emanato con Decreto rettorale n.1531 del 

21.12.2017 e successiva modifica con D.R. n. 77/2021 del 28 aprile 2021;  

RAVVISATA la necessità di emanare un nuovo Regolamento a valere dall’a.a. 21-22; 

DECRETA 

Art. 1) Di emanare il “Regolamento per l’assegnazione delle borse di studio agli studenti ammessi ai corsi di 

Laurea”. 

 

Il presente decreto è acquisito alla raccolta interna e pubblicato sul sito dell’Unicusano. 

 

 

Roma, 19 aprile 2022 

 

                                                                                                                                     IL RETTORE 

                                                                                                                                   Prof. Fabio Fortuna 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.unicusano.it/


 

 

 
VIA DON CARLO GNOCCHI, 3 – 00166 ROMA 

TEL. 06.45678350 – FAX 06.45678379 –  www.unicusano.it  - unicusano@pec.it 

P.IVA 09073721004   

 

 
 

 

REGOLAMENTO PER L’ASSEGNAZIONE DELLE BORSE DI STUDIO AGLI STUDENTI AMMESSI AL CORSO 
DI LAUREA  

 
 

ART.1 – ACCESSO AL CORSO DI LAUREA 
 
L’Università degli Studi Niccolò Cusano – Telematica Roma con sede in Via Don Carlo Gnocchi 3, 00166 Roma, 
assegna le borse di studio per l’accesso ai Corsi di Laurea secondo le previsioni di seguito riportate.  
 
Gli studenti che beneficiano della borsa di studio hanno diritto all’esonero dal pagamento della retta annuale per i 
Corsi di Laurea utili per il conseguimento della Laurea triennale più Laurea magistrale o della Laurea magistrale a 
ciclo unico di cui al relativo bando. 
 
La borsa di studio per i Corsi di Laurea non comprende il pagamento delle tasse universitarie, nonché le spese di 
vitto e alloggio, che resteranno a carico dello studente assegnatario della stessa. 
 
ART.2 – REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE 
 
Potranno accreditarsi per conseguire una delle borse di studio coloro che conseguiranno - presso un Istituto 
scolastico, pubblico o privato, sito sul territorio nazionale (Italia) - il diploma di istruzione secondaria superiore 
nell’anno scolastico immediatamente precedente rispetto all’anno di immatricolazione all’Università Niccolò Cusano 
e coloro che risulteranno aver aderito all’iniziativa. 

 

ART. 3 – CRITERI DI ASSEGNAZIONE E PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
 
Avranno diritto all’assegnazione della borsa di studio esclusivamente le prime 180 “DOMANDE DI 
PARTECIPAZIONE AL BANDO” che perverranno via PEC secondo le modalità ed il calendario specificato nel 
bando, all’indirizzo orientamento@pec.unicusano.it. 
 
Le domande di partecipazione saranno prese in considerazione fino a concorrenza del numero delle borse messe 
a disposizione nel bando.  
 
L’Università degli Studi Niccolò Cusano – Telematica Roma declina ogni responsabilità per la mancata ricezione 
delle domande derivante da cause imputabili a terzi.  
 
ART. 4 - OBBLIGHI E CONTENUTI DEI CORSI DI LAUREA 
 
Coloro che si iscrivono ad un Corso di Laurea (triennio + biennio oppure ciclo unico) hanno l’obbligo - nel corso dei 
5 anni di studio - di osservare le seguenti prescrizioni: 
 
- per ogni materia d’esame, seguire nei giorni prestabiliti da calendario didattico le lezioni in presenza, presso le 
aule del Campus Unicusano sito in via Don Carlo Gnocchi 3 - Roma, ed integrarle con lezioni online tramite 
accesso alla piattaforma; è previsto un limite di assenza pari al 30% delle lezioni previste dal calendario per 
ciascun bimestre, incluse le assenze per malattia. In caso di assenze superiori al 30%, lo studente perderà il diritto 
alla borsa di studio che sarà revocata con comunicazione scritta; 

http://www.unicusano.it/
mailto:orientamento@pec.unicusano.it


 

 

 
VIA DON CARLO GNOCCHI, 3 – 00166 ROMA 

TEL. 06.45678350 – FAX 06.45678379 –  www.unicusano.it  - unicusano@pec.it 

P.IVA 09073721004   

 

 

- seguire i Corsi di Inglese e di seconda lingua straniera tenuti in presenza nei giorni stabiliti da calendario;  

- seguire, se attivati, corsi rivolti al miglioramento delle performance individuali tenuti in presenza nei giorni stabiliti 
da calendario;  

- presenziare e prendere parte attiva a convegni, seminari su tematiche di attualità o altro tenuti presso l’Ateneo;  

- partecipare a workshop;  

- collaborare con l’ufficio stampa di Ateneo presso la redazione di Radio Cusano Campus / Cusano Italia TV e di 
Unicusano TAG24 all’elaborazione di testi e articoli;  

- partecipare con dinamismo alle attività di comunicazione e divulgazione che l’Ateneo pone in essere per far 
conoscere la sua offerta formativa, le sue iniziative i progetti attraverso l’uso dei social network personali;  

- partecipare come testimonial dell’Università ad eventi come spot, cerimonie, orientamenti universitari, accoglienza 
e similari organizzati dall’Ateneo;  

- dar vita a incontri autogestiti per diffondere i vantaggi di iscriversi all’università, indirizzando il pubblico ad un 
approccio fondamentale con i Corsi di Laurea e le prospettive lavorative.  
 
La presenza alle attività sopra indicate sarà rilevata attraverso la firma di un registro; l’eventuale mancanza sarà 
considerata come assenza. 
 
 
Art. 5 - CONFERMA DEL BENEFICIO DI ESONERO DAL PAGAMENTO DELLA RETTA ACCADEMICA 
ANNUALE 
 
La borsa di studio verrà confermata a condizione che:  
 
- lo studente consegua entro l’anno accademico di riferimento il 70% dei crediti formativi previsti dal proprio piano 
di studi; 

- lo studente compensi i crediti formativi mancanti entro il 31 dicembre dell’anno accademico successivo; 

- lo studente prenda parte assiduamente alle attività in presenza presso la sede di Roma e online di cui all’art. 4 del 
presente Regolamento;  

- lo studente non superi il limite di assenza pari al 30% (incluse le assenze per malattia) delle lezioni previste per 
ciascun bimestre. 
 
Art. 6 - REVOCA E RINUNCIA/TRASFERIMENTO 
 
Lo studente perde il diritto alla borsa di studio ed al relativo beneficio nelle seguenti ipotesi: 
 

1) mancato invio della “domanda di immatricolazione” e dei relativi allegati; 
 

 
 
 
 

http://www.unicusano.it/


 

 

 
VIA DON CARLO GNOCCHI, 3 – 00166 ROMA 

TEL. 06.45678350 – FAX 06.45678379 –  www.unicusano.it  - unicusano@pec.it 

P.IVA 09073721004   

 

 
2) discordanza tra quanto dichiarato dallo studente nella domanda di partecipazione al bando e quanto 
successivamente accertato dall’Università degli Studi Niccolò Cusano - Telematica Roma; 
 
3) superamento del limite di assenza pari al 30% (incluse le assenze per malattia) per ciascun bimestre; 
 
4) mancato conseguimento entro l’anno accademico di riferimento del 70% dei crediti previsti dal proprio piano di 
studi oppure mancata compensazione dei crediti mancanti entro il 31 dicembre dell’anno accademico successivo. 
 
Nel caso in cui si verifichino le condizioni di cui al punto 3 o 4:  

 
- l’Università degli studi Niccolò Cusano comunicherà in forma scritta (Posta Elettronica Certificata) la revoca 

della Borsa di Studio; 
- la comunicazione verrà effettuata al verificarsi delle condizioni di cui al punto 3 o 4 e comunque entro e non 

oltre il 31 luglio del vigente anno accademico; 
- a seguito della comunicazione lo studente resterà iscritto obbligatoriamente al Corso di Laurea fino alla fine 

del vigente anno accademico. 
(Lo studente, ad esempio, perde la borsa di studio a marzo 2023, resterà iscritto fino al 31 luglio 2023 
all’anno accademico 2022/2023); 

- al termine dell’anno accademico vigente (31 luglio) la posizione didattica dello studente verrà chiusa salvo 
sua esplicita richiesta di trasferimento presso un’altra università. A partire dal 1 agosto successivo (inizio 
nuovo anno accademico) ed entro e non oltre l’anno accademico vigente (31 luglio), lo studente, come da 
Regolamento, potrà decidere di iscriversi ex novo ad un Corso di Laurea, presso l’Università degli Studi 
Niccolò Cusano, compilando una nuova domanda di iscrizione. In questo caso avrà diritto ad una retta 
agevolata pari al 50% della retta in vigore nel nuovo anno di iscrizione; 

- si procederà, inoltre, al riconoscimento dei crediti formativi eventualmente maturati; 
- nel caso in cui lo studente “Click” abbandoni gli studi e decida dopo un intero anno sabbatico di riscriversi 

presso l’Università degli Studi Niccolò Cusano, non avrà diritto a nessuna agevolazione come 
precedentemente descritto. 

 
ART. 7 – RINUNCIA E TRASFERIMENTO - PENALE 
 
Lo studente che nel corso della Laurea Triennale decide di non proseguire gli studi, sarà tenuto al pagamento di 
una penale pari all’30% (trenta per cento) della retta in vigore in quell’anno accademico per l’anno corrente e per 
ciascuno dei successivi anni di mancata iscrizione.  
 
Lo studente che, conseguito il titolo della Laurea Triennale, decide di non iscriversi ad uno dei corsi di Laurea 
Magistrale attivi in ateneo, sarà tenuto al pagamento di una penale pari all’40% (quaranta per cento) della retta in 
vigore in quell’anno accademico per ciascuno dei successivi anni di mancata iscrizione. 
 
Lo studente, iscritto ad un corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico, che decide di rinunciare agli studi in corso o di 
trasferirsi, sarà tenuto al pagamento di una penale pari all’30% (trenta per cento) per cento della retta in vigore in 
quel momento, per tutti gli anni accademici di iscrizione. 

 
Con l’accettazione del presente regolamento la penale sopra prevista è da considerare equa ed irriducibile, in 
considerazione del fatto che:  
a) assorbe la tassa di rinuncia agli studi richiamata nel Regolamento di Ateneo; 
b) remunera il danno subito dall’Università per avere messo a disposizione, in forma gratuita, tutti i servizi didattici e  

http://www.unicusano.it/


 

 

 
VIA DON CARLO GNOCCHI, 3 – 00166 ROMA 

TEL. 06.45678350 – FAX 06.45678379 –  www.unicusano.it  - unicusano@pec.it 

P.IVA 09073721004   

 

 
per avere fatto affidamento sull’adempimento, da parte dell’assegnatario della borsa di studio, degli obblighi previsti 
all’articolo 4. 
 
Art. 8 - INCOMPATIBILITA’ 
 
I benefici del presente Regolamento sono incompatibili con altri esoneri dal pagamento di tasse e contributi o con 
altre borse di studio, a qualsiasi titolo conferiti, tranne quelli concessi da istituzioni nazionali o straniere utili ad 
integrare, con soggiorni all’estero, l’attività di formazione dello studente per gli anni accademici oggetto della 
presente offerta.  
 
 

 

http://www.unicusano.it/

